Публичный  доклад

МБОУ СОШ  № 1 р.п. Чаадаевка

                                             за  2011-2012 уч.год.
   Школа существует с 1948 г. как Чаадаевская поселковая начальная школа, созданная приказом № 298 от 15.01.1948 г. отдела образования по Чаадаевскому району Пензенской области. В 1949 г. школа реорганизована в Чаадаевскую поселковую семилетнюю школу. С 1957 г. функционировала как Чаадаевская поселковая средняя школа. В 1993 г. зарегистрирована как юридическое лицо. 1 сентября 1987 года было открыто современное здание школы, построенное за счёт средств Чаадаевского завода ЭКПД объединения «Пензагрожилстрой».
Школа находится в микрорайоне улицы Строителей. Контингент обучающихся это дети со всего поселка. В связи с отдаленностью обучающихся, организована доставка детей  с 1по 7 класс школьным автобусом. Поселок наш многонациональный. Дети воспитываются в семьях с разными традициями.
 В школе обучается  327  учащихся в 15классах:

начальная школа- 97 уч-ся (4 класс-комплекта), основная школа-164  уч-ся

(8 класс-комплектов), средняя школа - 66  уч-ся (3 класс-комплекта)

Профили обучения: 

                         Предпрофильная подготовка:
                                                                      
           -30 учащихся 9-х классов

социально-гуманитарный – 19 чел./54,2% 
                  -2 класс – комплект

технологический – 16 /45,7%
Режим работы школы – шестидневная учебная неделя во 2 – 11-х классах, пятидневная – в 1-х классах. Занятия проводятся в режиме модульной педагогической технологии обучения. Школа работает в одну смену. Образовательный процесс осуществляется в одном здании. В 2010 г. школа прошла лицензирование, получив лицензию на 5 лет на осуществление образовательной деятельности и реализацию общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и дополнительного образования. Основной контингент обучающихся это дети микрорайона школы, выпускники МБОУ ООШ р.п.Чаадаевка, 12 – воспитанников социально - реабилитационного центра «Бережок». Из общего числа семей: многодетных -22, в них детей 34, малообеспеченных – 39, в них детей 50, неполных семей – 74 , в них детей 77, опекаемых детей – 4, детей инвалидов –2,  количество семей, находящихся в социально-опасном положении - 12, в них детей – 14. 

В школе 23 кабинета, из них оборудованы: кабинет химии, физики, биологии, географии, обслуживающего труда, 2 кабинета информатики, психологии, комната боевой славы.

 При школе имеются: библиотека, столовая, комбинированная мастерская, 
2 спортивных зала, бассейн, актовый зал, спортивная площадка, стадион. В столовой установлены новые 2 плиты и духовой шкаф.
Библиотека школы насчитывает 13824 экземпляр книжного фонда, 

4437 учебников, 9387 художественной литературы, 80 электронных учебника, 4 ридора. В школе созданы условия для  получения качественного образования.

Структура управления общеобразовательного учреждения

Директор школы – Фомина Надежда Ивановна

Заместитель  директора по УВР -  Янгаева Любовь Владимировна

Заместитель директора по ВР – Середнева Евгения Анатольевна

 Управляющий совет школы – председатель Бабанов Анатолий Михайлович
Совет  старшеклассников -  председатель школы ученица 10 класса 
Схема управления

качеством образования муниципальногобюджетногообщеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы №1 р.п. Чаадаевка
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АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ УЧАЩИХСЯ

Благодаря внедрению в практику школы принципов и методик системного анализа деятельности учителя и учащихся, как средства достижения более высокого качества образования путем повышения компетентности преподавателей в области диагностики, можно провести анализ работы школы.

                   Сравнительная таблица работы школы за последние 3 года

	Учебный 
год
	Успеваемость
	Качество

	
	Начальная школа
	Основная школа
	Средняя школа
	В целом
	Начальная школа
	Основная школа
	Средняя школа
	В целом

	2007-2008
	100%
	100%
	100%
	100%
	67%
	39%
	20%
	41%

	2008-2009
	100%
	100%
	100%
	100%
	79%
	36%
	45%
	53%

	2009-2010
	100%
	100%
	100%
	100%
	66,5%
	45%
	43%
	50,3%

	2010-2011
	100%
	100%
	93,7%
	99,1%
	66,5%
	44,8%
	32,2%
	47,8%

	2011-2012
	100%
	100%
	100%
	100%
	56%
	40,7%
	37,7%
	44,6%


Награждены медалями

     2009-2012 уч.год        2010-2011 уч.год      2011-2012 уч.год
          6 медали              3 медали                  3 медали
Результаты участия учащихся в олимпиадах
	Год
	Район
	Область
	Всего призовых мест

	
	I
	II
	III
	I
	II
	III
	

	2007-08
	5
	4
	1
	-
	-
	-
	10

	2008-09
	6
	7
	1
	-
	-
	-
	14

	2009-10
	2
	9
	5
	-
	-
	4место
	17

	2010-11
	2
	4
	7
	-
	-
	Грамота за особые успехи в теоретическом туре
	13

	2011- 12
	1
	8
	4
	-
	-
	-
	13


Результаты участия в научно-практической конференции   «Старт в науку»

	Год
	Район
	Область

	
	I
	II
	III
	

	2006-07
	1
	-
	-
	диплом на фестивале детского художественного творчества « Честь России дороже жизни» г. Москва

	       2007-08
	1
	-
	-
	-------------------------------------------------------

	       2008-09
	1
	2
	1
	диплом участника областного тура «Старт в науку»
(секция химия)

	2009-10
	-
	1
	3
	-------------------------------------------------------

	2010-11
	-
	1
	1
	-------------------------------------------------------

	2011-12
	-
	2
	1
	-------------------------------------------------------------


Дети  активно участвуют в районных мероприятиях.

 В 2011-2012году  учащиеся 8-11 классов заняли в районной предметной олимпиаде  

1 место географии , по русскому языку. 2 место по литературе, по физике ,по физической культуре, 3 место по экологии, по географии,  по химии, по физике по литературе, по физической культуре.  2 место в НПК « Старт в науку» (литература), 3 место (география). 1- 3 место в районных соревнованиях  по легкой атлетике, 3 место настольный теннис.3место – лыжные гонки.

Баскетбол 3место.  Мини футбол – 2 место. Хоккей -1 и 2место.
Команда КВН нашей школы, в которую входили учащиеся 10-11классов  на конкурс в район,который прохолил в р.п.Чаадаевка занял 1 место.

Учащиеся кружка «Хоровое пение» приняли участие в районном конкурсе.

 Ученица 8 а класса участвовала в конкурсе « Ученик года».

Фотоконкурс «Мир глазами детей»  2 – место.

Районный конкурс сочинений ко Дню Матери 2 место, стихотворения собственного сочинения - 2 место.
Районный конкурс «Февральский ветер» -2  место .

Районный конкурс « Наш дом земля» приняли участие.

Принимали участие в военно-спортивной игры «Орленок»
1 июня принимали участие в районном празднике посвященном Дню защиты детей.

12 июня принимали участие в районном празднике посвященном Дню России, в легкоатлетической эстафете.
Школа отмечена дипломом и сертификатом за хорошую организацию конкурса русского языка « Русский медвежонок» (4 диплома). Конкурс «Кенгуру- выпускнику»-5 сертификатов за отличные знания. Конкурс « Бульдог- Дог» - 2 диплома за 1 место в районе 
СПОРТИВНЫЕ   ДОСТИЖЕНИЯ

	Год
	Баскетбол
	Мини-футбол
	Легкая атлетика
	Волейбол
	Теннис
	Армреслинг 
	Хоккей
	Плавание 


	2006-2007
	I/III
	        IV обл

     III/II район
	I/II
	III (м)
	I (м)
	-
	-
	-

	2007-2008
	I (д)

II(м)
	
	I
	IV (м)
	I (м), III-зональные(м)
	-
	-
	-

	2008-2009
	II (м)

III (д)
	I, IV, IV, III,III
	I, I, I, II, II, II
	II, IV
	III
	-
	-
	-

	2009-2010
	I (м)

II (д)

II (зональные,  м)
	II, III
	I, II, III, III, III
	-
	-
	-
	-
	-

	2010-2011
	III
	II
	III,лыжные гонки III
	-
	III
	-
	I ,II
	-

	2011-2012
	
	III,IV
	II,III
	
	I,I,III,

III
	I,I,
	I,I
	I,II,III,III,III,II,


Представленные данные говорят о заинтересованности детей в процессе обучения и об уровне профессионализма педагогов школы.

Большинство выпускников основной школы стремятся получить среднее образование в своей школе.
Результативность поставленных целей, задач Программы развития в течения последних десяти лет оценивается по методике В. Зайцева (научный руководитель экспериментально-технологической площадки «Преемственность»). 


Все эти задачи выполняет педагогический коллектив, сформированный на прочных традициях.

Уровень образования педагогических работников
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Уровень квалификации педагогических работников

-2006год  - Победителями конкурса лучшими учителя Р.Ф.

                учитель рус.языка Маракаева О.В.

                учитель нач. классов Смольянова О.В.                 

-2006-2007год - Победителями областного конкурса      
 «Педагогический Олимп »

учитель информатики Кознова А.В.

психолог школы Карасева Г.Д.                                        

-2007год –Победитель районного конкурса «Педагогический Олимп» в наминации «Педагогическое мастерство» Лукьянова Н.И. 

-2008год- .  Победитель областного конкурса  –« Лучший психолог». 

  психолог школы  Карасева Г.Д.   

-2010год   –Победитель районного конкурса    «Учитель года» стала     Вяселева А.М.
-2010 год – Участник  областного конкурса « Учитель года» ,победитель в номинации «Диалог культур» Вяселева А.М.
-2010 год – Победитель районного конкурса в номинации « Архитектор ученических душ» Карасева Г.Д.
- 2011год -  Участник районного конкурса  «Самый классный классный» -победитель в номинации « Организатор -новатор» 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНОСТИ КАЧЕСТВЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Учебный план школы разработан на основе Федерального базисного учебного плана для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования, утверждённого приказом Минобразования России от 09. 03. 2004  г. №1312 и приказа Министерства образования и науки Пензенской области от 19.01.2005 г. №3. 

 Начальная школа

Федеральный компонент учебного плана начальной школы включает рекомендованные МО РФ учебные предметы, региональный компонент включает изучение иностранного языка. Школьный компонент представлен индивидуальными занятиями.

В 2011-2012 учебном году 1 класс (24 ученика) занимался  по новым стандартам 2 поколения

Основная и средняя школа

Региональный компонент на II ступени обучения представлен в плане предметами: историей Пензенского края, экология, основы здорового образа жизни. Школьный компонент представлен факультативными занятиями, индивидуальными и групповыми занятиями. Школьный компонент учебного плана на III ступени обучения представлен обязательными занятиями, занятиями по выбору. Выбор предметов и факультативных занятий определяется с учетом профиля школы и запросов обучающихся.
При формировании учебного плана для классов с углублённым изучением отдельных предметов используется базисный региональный учебный план. Обязательные занятия, занятия по выбору в классах с углублённым изучением предметов распределяются в соответствии с профилем классов.
На третьей ступени за счёт регионального компонента в обоих профилях введены дополнительные часы на физическую культуру, курс «Основы предпринимательства».  Система дополнительного образования школы используется для мотивации учащихся к познанию и творческому развитию, развитию их способностей к различным видам деятельности. Оно направлено на создание условий для развития личности каждого ученика. В школе реализуются дополнительные образовательные программы по следующим направлениям:

- гражданско-париотическое                  -  социально-педагогическое

- художественно-эстетическое               - спортивное 

Т.о. образовательные программы школы и учебный план предусматривают выполнение государственной функции школы – обеспечение базового общего среднего образования, развитие ребёнка в процессе обучения.
Основная проблема школы, над которой работает педагогический коллектив
« Формирование культуры умственного труда и культуры общения»

Наша цель: здоровый выпускник, обученный и воспитанный.

Мы считаем ,что школа – это большая семья и поэтому свою работу делаем по учебным четвертям под девизом:

ШКОЛА - МОЙ  ДОМ
ШКОЛА - ДОМ ЗНАНИЙ

ШКОЛА - ДОМ ТВОРЧЕСТВА

ШКОЛА - ДОМ ЗДОРОВЬЯ

Наши традиционные дела вы можете увидеть на слайдах, а более подробную информацию о школе вы можете посмотреть на сайте школы, адрес которого вы видите на экране. Добро пожаловать  в нашу школу!                                                                 С 05.06.2012 года по 26.06.2012 год работал ДОЛ при школе «Солнышко». За 21 день лагерной смены 70 детей из нашей школы отдыхали и в лагере. Под руководством воспитателей вожатые проводили интересные мероприятия: «День индейца», «День Нептуна», «Мисс лагеря» и т.д. В течении всей работы лагеря продолжал работать лечебно-реабилитационный центр. В зубном кабинете стоматолог Полякова Т.Г. лечила зубы всем желающим. По назначению детского врача Дашкиной Р.М. м/с физиотерапевтического кабинета Колесникова В.И. проводила процедуры.

   Учитель физической культуры школы Куприянова Е.П. ежедневно проводила зарядку, минутки здоровья. Психолог школы Карасева Г.Д. ежедневно проводила интересные мероприятия, психологические тренинги, направленные на сплочение детского коллектива, развитие творческих способностей детей. 
Педагогический совет
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